PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
CNPJ: 13.982.590/0001 - 47

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br

PORTARIA Nº 050 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre chamamento para habilitação no Edital
01/2024 e estabelece outras providências”.

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
a Lei 14.399/2022 – Política Nacional Aldir Blanc, Decreto 11.740/2023, no Decreto 11.453/2023 e na
Instrução Normativa MINC nº 10/2023.

CONSIDERANDO o Edital 01/2024, publicado em 25 de outubro de 2024, destinado a seleção de
agentes culturais que prestaram relevante contribuição ao desenvolvimento artístico e cultural do
Município de Palmas de Monte Alto-BA, estimulando a valorização, preservação e promoção da arte
e cultura existentes;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o CHAMAMENTO PARA HABILITAÇÃO, nos termos do Anexo I desta Portaria, dos
agentes culturais selecionados, cuja lista se apresenta em ordem decrescente de pontos obtidos.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura, Palmas de Monte Alto, 26 de novembro de
2024.

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Dec. nº. 205 de 13-12-2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
CNPJ: 13.982.590/0001 - 47

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br

ANEXO I
CATEGORIA 1. LINGUAGENS CULTURAIS

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Celebrações
Populares

08 Terno das Ciganas 40,7 Classificado

Terno de Reis 40,0 Classificado

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Montaria, Cavalgada
e Vaquejada

08 Fátima Aparecida de Oliveira
Rodrigues

34,7 Classificado

Antônio Bomfim e Jorge Miguel 33,3 Classificado

Gilmar Bandeira  31,7 Classificado

Gilberto Filho Dias Guimarães 28,3 Classificado

Juscélio Rodrigues 28,3 Classificado

Alan Porto da Silva 27,5 Desclassificado

Nelson Souza de Araújo 27,3 Desclassificado

Fernanda Pereira Martins 27,0 Desclassificado

Ednaldo Tolentino de Souza 26,7 Desclassificado

Samuel Braga e Alex Braga 26,0 Desclassificado

Graziele Barbosa  Desclassificado
conforme item
6.5

Elielson Araújo da Silva  Desclassificado
conforme item
3.2

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Festivais, Exposições e
Feiras

04 Casa de Vanda 36,3 Classificado

Nuance Musical 34,0 Classificado

Rita de Oliveira Rodrigues 31,5 Classificado

Line e Wanilda 28,0 Classificado

Nássia Naysse Porto Roriz - Desclassificado
conforme item
3.2

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Juventude Criativa 04 Os manos da Bahia 35,8 Classificado

Style Dance 34,7 Classificado

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Painéis Artísticos 04 Hegair das Neves Pereira 39,7 Classificado

Mestre Gato Preto 36,0 Classificado

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
CNPJ: 13.982.590/0001 - 47

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br

Arte Manauzo 31,7 Classificado

Ateliê Menina Bonita 31,3 Classificado

Rosa Ateliê 29,5 Classificado

Flor de Menina 29,5 Classificado

Artesã Ângela dos Santos 28,0 Classificado

Dida Artesanatos 28,0 Classificado

Artes Chia 28,0 Classificado

Nenzartes  25,8 Desclassificado

Ana Regina Rodrigues da Veiga
Domingues

24,7 Desclassificado

Soraya Domingues 23,7 Desclassificado

Josiane Souza da Macena Alves 23,7 Desclassificado

Paulo Sérgio 22,3 Desclassificado

Alessandra Silva Santos 20,7 Desclassificado

MODALIDADE VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

Música Grupo 0
4

Toninho e Marquinhos 32,7 Classificado

Samba Palmas 30,7 Classificado

Banda Nuance  - Desclassificado
conforme item
6.5

Individual  0
4

Ananda Russell 36,8 Classificado

Rian Cardoso 34,1 Classificado

Jean Emerson 31,7 Classificado

Manoel Plínio 29,5 Classificado

CATEGORIA 2.

Espaços Culturais

VAGAS INSCRITOS PONTOS SITUAÇÃO

08 Associação Comunitária
Remanescente de Quilombo de
Vargem Cumprida

40,0 Classificado

Clube de Mães 34,5 Classificado

Terreiro de Umbanda Boiadeiro Zé
do Laço

33,0 Classificado

Igreja Aliança Eterna 24,5 Desclassificado

Maria Gerolina Badaró Castro - Desclassificada
conforme item
3.2

Eva Sandra das Neves Pereira - Desclassificada
conforme item
3.2